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Úvod

Tématem mé diplomové práce je pracovní doba. Rozhodla jsem se pojmout

tento právní institut poněkud komplexně, především kvůli novele zákoníku práce, ke

které došlo k 1. 1. 2012. Téma pracovní doby je stále aktuální, protože se bezprostředně

dotýká našeho každodenního života. Pracovní doba je důležitým pojmem, ať už pro

zaměstnance nebo pro zaměstnavatele.

Pracovní doba představuje časový prostor, v rámci kterého plní zaměstnanec a

zaměstnavatel své závazky vyplývající z pracovního poměru. Zaměstnanec vykonává

v pracovní době závislou práci dle pokynů zaměstnavatele, který má naopak povinnost

ji zaměstnanci přidělit. Určení pracovní doby a její rozvržení následně vymezuje i

časový úsek určený pro soukromý odpočinek zaměstnance.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do třech kapitol. V úvodní kapitole jsem

se zaměřila na historický vývoj právní úpravy pracovní doby v našich zemích.

Historickým exkurzem do dějin tohoto právního institutu jsem se snažila poukázat na

složitý vývoj a dlouhou cestu, která musela být zdolána, aby právní úprava pracovní

doby nabyla současné podoby.

V následující kapitole a jejích podkapitolách se soustředím na stávající právní

úpravu pracovní doby tak, jak je obsažena v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoníku práce ve

znění pozdějších předpisů. Pozornost věnuji jak délce a rozvržení pracovní doby, tak i

souvisejícím pracovněprávním institutům, které jsou neméně důležité. Mezi tyto patří

zejména doby odpočinku, práce přesčas, pracovní pohotovost, noční práce a evidence

pracovní doby, které jsem se rozhodla podrobněji rozebrat vzhledem k novele zákoníku

práce ke dni 1. 1. 2012 a drobným změnám ke kterým v těchto pracovněprávních

institutech došlo.

V poslední kapitole se zabývám aktuálnějšími změnami, ke kterým došlo

v bezprostřední souvislosti s nepříznivou světovou ekonomickou situací, která se stala

katalyzátorem budoucích změn. Chápání pracovní doby a jejího rozvrhování se

v novém tisíciletí začalo nenápadně a pozvolna měnit. Na významu nabývají

flexibilnější formy zaměstnávání, které umožňují zaměstnavateli pružněji reagovat na

situaci na trhu. Do popředí se tak dostává práce na částečný pracovní úvazek, sdílení

pracovního místa či práce na dálku.
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1. Historický vývoj pracovního práva a právní úpravy

pracovní doby

Pracovní právo na našem území je považováno za novodobé právní odvětví.

Jeho hlavním rysem byla po dlouhou dobu skutečnost, že nevytvářelo samostatné právní

odvětví a bylo původně předmětem úpravy práva občanského. Podmínky pro vznik

pracovního práva jako samostatného právního odvětví začaly vznikat až na přelomu 18.

a 19. století a byly spojeny s rozvojem pracovních vztahů, které bylo potřeba právně

regulovat. Ale i v dřívější době se vyvíjely vztahy, které lze považovat za předchůdce

pracovněprávních vztahů. Pracovněprávní smlouvy mají svůj původ zejména

v námezdní práci, tj. ve smlouvách čeledních, tovaryšských a učednických. Za čeleď

byli považováni lidé, kteří byli v poddanském vztahu a sloužili u vrchnosti za stravu,

oděv nebo mzdu. Čelední smlouvy byly uzavírány na dobu jednoho roku a neurčovaly

délku pracovní doby. Pracovalo se dle potřeby. Za okamžik uzavření čelední smlouvy

lze považovat poskytnutí závdavku čeledínovi. Mzda byla vyplácena až po ukončení

pracovního poměru. Snahu o právní ochranu námezdních pracovníků lze spatřovat ve

vzniku cechovních a čeledních řádů.

1.1 Reformy v období osvícenského absolutismu

Existence období, které dnes nazýváme osvícenským absolutismem, je

spojováno s osobou a vládou panovníků Marie Terezie (1717 – 1780) a Josefa II (1741

– 1790). V této době docházelo v oblasti pracovního práva zejména k úpravám

robotních povinností poddaných. Bylo vydáno několik robotních patentů v letech 1680,

1717 a 1738, kterými byla stanovena robotní povinnost na tři dny v týdnu s výjimkou

období sezónních prací a živelných pohrom. Dále byla stanovena desetihodinová

pracovní doba a došlo k rozdělení poddaných do 11 tříd podle majetku. Zařazením do

příslušné třídy došlo k přidělení robotní normy, tj. počtu robotních dní v roce.

Tereziánský patent z roku 1775 také zavedl rozdílnou délku pracovního dne od 1. října

do 31. března na osm hodin, od 1. dubna do 30. září na 12 hodin. Největším průlomem

v získávání nových zdrojů pracovních sil byl potom beze sporu patent Josefa II. o

zrušení nevolnictví z 1. listopadu 1781. Patent odstranil osobní závislost poddaných na

vrchnosti, povolil jim svobodně uzavírat sňatky, stěhovat se volně mimo hranice
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domovského panství, odcházet za vyučením řemesla nebo na studie, za prací do

průmyslových podniků apod.

Obecnější úpravu moderních pracovněprávních vztahů můžeme později najít

v rakouském obecném občanském zákoníku („Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch“ -

ABGB), platném od roku 1811. Ve své 26. hlavě právně upravoval pracovní smlouvu,

označovanou jako námezdní smlouvu, která měla vycházet z principu smluvní svobody

a rovnosti obou subjektů. Pojem námezdní smlouvy zahrnoval závazek osoby konat pro

jiného po určitý čas služby. V prvém případě vznikala tak služební smlouva – locatio

conductio operarum, v druhém případě smlouva o dílo – locatio conductio operis.1

Rozlišujícími znaky mezi smlouvou služební a smlouvou o dílo byla skutečnost, že

předmětem smlouvy služební byla práce, prostřednictvím které mělo být dosaženo

určitého výsledku. Pokud byl výsledek práce dopředu smluven a práce se odevzdávala

jako hotová, jednalo se o smlouvu o dílo. Zákoník obsahoval 1502 paragrafů,

vymezoval obecné zásady pracovního práva a platil u nás s několika novelizacemi až do

roku 1950.

Ve druhé polovině 19. století se v našich zemích velmi rychle rozvíjí

průmyslová a tovární výroba, založená na výkonu námezdní práce, a s ní se začíná

rozvíjet i tzv. ochranné zákonodárství, postupně regulující základní podmínky práce

v průmyslu, do té doby ponechané v plné smluvní volnosti.2

1.2 Zákon o osmihodinové době pracovní

První významnou úpravou délky pracovní doby u nás byl zákon č. 91/1918 Sb.

z. n., o osmihodinové době pracovní, který se stal okamžitě předmětem mezinárodní

pozornosti. Československo bylo totiž první zemí, kde byla uzákoněna osmihodinová

pracovní doba. Tento zákon platil až do 31. 12. 1965.

Zákon stanovil délku pracovní doby dvěma způsoby. Jednak stanovil, že

skutečná pracovní doba zaměstnanců nesmí trvat zásadně déle než 8 hodin ve 24

hodinách a poté pak nejvýše 48 hodin týdně. Dále byl také položen základ

nerovnoměrnému rozvržení pracovní doby v období čtyř týdnů, a to výjimkou svěřenou

ministru sociální péče ve shodě se zúčastněnými ministry. Délka pracovní doby tak u

nás nebyla ponechána soukromé smlouvě, ale byla omezena zákonným stanovením

1 KOTOUS, J. Ke kořenům pracovního práva. Aplikované právo. 2004, č. 2, s. 55
2 HŮRKA, Petr et al. Pracovní právo. Plzeň: Aleš Čeněk. 2011, s. 46
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maximální délky pracovní doby. Pak už záleželo jen na dohodě zaměstnavatelů se

zaměstnanci, ke kterému ze dvou způsobů stanovení maximální pracovní doby se

přiklonili.

V ust. § 2 dále najdeme výslovný zákaz pro zaměstnavatele vydávat

zaměstnanci, který pracuje v jeho závodě, práci domů za tím účelem, aby se

prodlužovala pracovní doba, jak byla stanovena v ust. § 1 tohoto zákona.

Stanovení pevných přestávek v práci bylo svěřeno dohodě zaměstnavatelů se

zaměstnanci. Zákon ale kogentně stanovil, že nejdéle po 5 hodinách nepřetržité práce

musí být zaměstnanci poskytnuta přestávka v práci v délce alespoň 15 minut. Mladiství

zaměstnanci do 18 let však nesměli nepřetržitě pracovat déle než 4 hodiny.3 Nepřetržitý


[…]


kalendářního roku. V tomto případě bude mít zaměstnanec právo určit si dobu čerpání

dovolené sám. Pokud však nemohl zaměstnavatel určit zaměstnanci čerpání dovolené

ani do konce příštího kalendářního roku z důvodu pracovní neschopnosti a z důvodu

čerpání mateřské dovolené, bude zaměstnavatel nově povinen určit dobu čerpání

dovolené po skončení těchto překážek v práci.

Přechod k postmoderní společnosti s sebou přinesl nekompromisní tlak na vyšší

flexibilitu pracovního trhu. Novým fenoménem, který nabyl na významu, se staly

flexibilní formy výkonu práce, které jsou v zahraniční hojně používány. Tyto nové
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formy zaměstnávání vítají především zaměstnavatelé, protože jim umožňují rychlou

adaptaci na změny na trhu práce. Proto upřednostňují zejména zaměstnávání na dobu

určitou, agenturní zaměstnávání a zaměstnávání prostřednictvím dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr, které jim umožňují rychlé a jednoduché rozvázání

pracovního poměru s nepotřebným zaměstnancem. Práci na dálku, z domu nebo na

zavolanou umožňují zaměstnavatelé na českém pracovním trhu většinou pouze

odborným a vědeckým pracovníkům, kteří touto formou dosahují mnohem vyšší

produktivity práce.

Flexibilní formy zaměstnávání se však ne vždy shledají s oblibou u

zaměstnanců. Často je slýchávána kritika na nízké mzdové ohodnocení, nízko

kvalifikovanou práci a především na nejistotu pracovního místa. Jsou však i takoví

zaměstnanci, kteří alternativní formy výkonu práce vyhledávají, a to ať už z důvodu

lepší možnosti kombinovat práci s rodinnými povinnostmi, zdravotním hendikepem či

vzděláváním.

Závěrem bych si dovolila vyjádřit názor, že flexibilní formy zaměstnávání jsou

zcela nepochybně živoucí a nedílnou součástí pracovního trhu v České republice.

Ačkoli se jejich praktické použití prozatím nerozšiřuje vysokým tempem, a to

především z důvodu neuspokojivé právní úpravy, lze vzhledem k současné ekonomické

a sociologické situaci předpokládat, že se v nejbližší době stanou vysoce

frekventovaným institutem.
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RESUMÉ

Pracovní doba

Cílem, který jsem si stanovila při psaní této diplomové práce, bylo komplexní

pojetí problematiky pracovní doby. Hlavním záměrem bylo celkové shrnutí této

pracovněprávní oblasti při současném zohlednění novely zákoníku práce, která nabyla

účinnosti k 1. 1. 2012. Protože novelizací zákoníku práce došlo ke změnám i v právních

institutech, které jsou problematice pracovní doby blízké, dovolila jsem si zařadit

pojednání o nich do této práce.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do tří kapitol. První kapitolu jsem

věnovala stručnému pohledu do historie pracovního práva a vývoji právní úpravy

pracovní doby, abych tak nastínila dlouhou cestu, kterou bylo potřeba ujít, aby právní

úprava pracovní doby nabyla současné podoby.

V druhé kapitole se soustředím na současnou pracovněprávní úpravu pracovní

doby obsaženou v zákoníku práce č. 262/2006 Sb., její zákonem stanovenou délku a

způsob jejího rozvržení. Druhá kapitola je rozdělena do sedmi částí, v nichž je

v nemenší míře věnována pozornost také příbuzným právním institutům, jako jsou doby

odpočinku, práce přesčas, noční práce nebo pracovní pohotovost.

Poslední kapitola se zaměřuje na soudobý vývoj právní úpravy pracovní doby

ovlivněný zejména nepříznivou ekonomickou situací, která měla za následek vznik

nových alternativních metod zaměstnávání. Tyto nové trendy jsou důsledkem potřeby

zaměstnavatele pružně reagovat na změny na trhu. Stále častěji se tak setkáváme

se zaměstnáváním na částečný pracovní úvazek, na dobu určitou, sdílení pracovního

místa více zaměstnanci nebo výkon práce z domu či na dálku.

V souvislosti s očekávanou novou právní úpravou občanského práva, která by

měla nabýt účinnosti 1. 1. 2013, je více než zřejmé, že dojde i k následné rekodifikaci

pracovního práva. Z toho důvodu považuji za více než prozřetelné do nové právní

úpravy promítnout i nově se uplatňující alternativní formy výkonu práce, které jsem ve

stručnosti popsala v této diplomové práci.

SUMMARY

Working hours

The aim of this thesis that I set was a comprehensive analysis of the working

hours issue. The main purpose was to summarize this area of labor law while taking into

account the Labour Code amendment which came into force on 1st January 2012. The

changes in the related legal terms were also included into this thesis because of the

mentioned changes.

The thesis is composed of three chapters. Chapter One deals briefly with history

of Labour Law and regulatory development. Author`s intention was to outline the

process which led to the current form of working hours regulation.

Chapter Two focuses on contemporary working hours regulation contained in

the Law no. 262/2006 of the Statute book – the Labour Code. The author describes

legislative amount of working hours and schedules of working hours. Chapter Two is

subdivided into seven parts which focus on related legal terms such as time of rest,

overtime work, night work and standby duty.

The last Chapter concentrates on contemporary progress on the field of working

hours regulation which was influenced by the negative impacts of economic situation. It

resulted in forming alternative flexible forms of employment. These new trends are

consequences of employer`s need to respond flexibly to market changes. That is the

reason why we can more frequently find part time employees, working for the fix term,

job sharing, teleworking or home working.

With regard to the presumed regulation of civil law, which should come into

force on 1st January 2013, it is obvious that a recodification of labour law can be also

expected. Therefore, it is providential to incorporate these newly used alternative forms

of employment which I described in this thesis, into the new legislation.
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