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Předložený elaborát je zpracován na téma důležité i aktuální z hlediska

současné právní úpravy, ale též budoucího legislativního vývoje v České

republice.

Text diplomové práce o celkovém rozsahu 51 stran je (kromě úvodu a

závěru) rozdělen do 3 částí dále podrobněji členěných. První z nich stručně

nastiňuje historický vývoj právní úpravy pracovní doby na území dnešní ČR. V druhé

kapitole autorka nejprve vymezuje pojem pracovní doby. Poté postupuje podle

systematiky části IV. zákoníku práce a zabývá se délkou pracovní doby, jejím

rozvržením, dobami odpočinku , prací přesčas, institutem pracovní pohotovosti, noční

prací a na závěr též evidencí pracovní doby. V kapitole třetí autorka uvádí některé

z nových forem výkonu práce v pracovních vztazích (job-sharing, homework a on-call

work), z nichž některé účinně napomáhají ke snižování nezaměstnanosti. V závěru

autorka shrnuje své poznatky uváděné v jednotlivých částech práce a připojuje

stručné hodnocení platné právní úpravy pracovní doby.

Lze konstatovat, že stanovený cíl práce komplexně nastínit právní úpravu

pracovní doby se autorce v podstatě podařilo splnit. Charakteristika úpravy

jednotlivých institutů je porovnávána s příslušnou legislativou EU a doplněna

judikaturou českých soudů a ESD.

Struktura práce je přehledná, dobám odpočinku však mohla být věnována

samostatná kapitola. Není také zřejmý důvod, proč autorka subkapitolu zabývající se

noční prací zařadila až za pracovní pohotovost, což neodpovídá ani systematice

zákoníku práce.

Po stránce obsahové elaborát sice nevykazuje zásadní nedostatky,

obsahuje však kromě gramatických chyb značné množství nepřesností či

neobratných formulací. Např. na s. 1 – „poněkud komplexně“, „novela zákoníku

práce, ke které došlo k 1.1.2012“- autorka v celé práci neuvádí přesné označení

tohoto právního předpisu (!), na s.2 – v 18. století nelze ještě hovořit o „oblasti

pracovního práva“, na s. 9 v posledním odstavci je uváděna již změněná úprava a na

s.13 v bodu 3 dikce právního předpisu, která už byla také změněna.. Na s. 41 je

mylně uváděno ustanovení § 208 místo § 209 (částečná nezaměstnanost).

S ohledem na výše uvedené je možno konstatovat, že předložená diplomová

práce, jejíž úroveň je průměrná, celkově vyhovuje stanoveným požadavkům a lze ji

doporučit k obhajobě.

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě blíže konkretizovala své

tvrzení uvedené v závěru práce (s.46, poslední odstavec).
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